<sup>297</sup> Vid. textos en la n. 279.

<sup>298</sup> Cuenca, 38, 2 en n. 186 *in fine*.

<sup>299</sup> Estella, 1164 § 32. *De domino et famulo* [vers. lemosina. *Del seynnor e del vasal*]: Hoc forum est de domino contra famulum. Si iudicium inter dominum et famulum aduenerit, et per soldada aliquid domino quesierit, et dominus negat, et dicat: « hoc censum [v. l. aquel auer] tibi non promissi », opus est ut famulus cum testibus hoc probet, et si probare non poterit ibi iura non aderit, et si dominus suum famulum de domo eiecerit non pariet si testes famulus inde non habuerit, ibi iura non aderit. Et si eiectus famulus fuerit et dominus causam non habuerit, quapropter illum de sua domo eiecit, pariet suam soldada et protinus abibit: [v. l.: Mais si lo seynnor lo gila sen forfait pagar la entant tost sen iva sa carrera] et hoc est quapropter illi, potest eicere, per furtum scilicet uel si pedissecan aut nutrici futiuit et hoc cum testibus probare debet dominus, et si hoc probare poterit, perdet suam soldadam famulus, et si dominus hoc probare potuerit, famulus iurabit quod non fecit et passabit. Redacción del s. XIII § 33. *De domino et famulo*... Sed si famulus fuerit eiectus de domo, et dominus iustam causam non habet qua debeat illum de domo eicere, si famulus testes inde habet dominus dabit ei solidatam suam, et potest recedere immunis, sed si dominus eicit famulum de domo habendo iustam causam et hoc probare potest, famulus eiectus nichil de sua solidata habebit, et siquid ex illa solidata accepit, domino integre reddat. Et sciendum est quod iste sunt cause quibus potest dominus eicere famulum de domo, scilicet pro furto, uel si uiciauit pedissecan aut nutri-

la expulsión con justa causa o sin ella; en el primer caso, el operario pierde la soldada, en el segundo, tiene derecho a la parte servida. En rigor, el señor queda liberado del plazo. El Fuero de Estella presenta la particularidad de un excesivo disfavor del sirviente, que cuando es expulsado, tiene que probar con testigos — sin que se le permita el juramento — probablemente, la falta de justa causa. Sólo en este caso tiene derecho a la soldada.

2. *Limitación de la facultad de expulsar al sirviente*: Cosa muy distinta ocurre respecto a ciertos contratos en el mismo sistema de fuentes examinado, y de modo general en el contrato de servicios elaborado en las redacciones del Derecho territorial. En los fueros de Alba de Tormes y Usagre<sup>300</sup> y Cuenca<sup>301</sup> el señor que despide al pastor antes de que las ovejas comiencen a parir, le paga lo servido, como en general respecto a la despedida sin justa causa; pero si intenta despedirlo después, le

cem, uel si uocat dominum latronem prouatum, aut proditorem, aut deiectum, aut habentem os fetens, uel nomine castelle, si aliquam istarum causarum poterit dominus probare contra famulum, perdat famulus solidata et det coloniam Regi sicut est forum, sed si dominus probare non poterit, iuret famulus quod non fecit neque dixit hoc, et sit immunis.

<sup>300</sup> Usagre, § 158. *Qui echar ganado a pastor*. Tod omme que ganado echar a pastor per sancti Iohannis, et depues ge lo quisier toller fuera per cautiazon o per enemizad dele todo so soldar al pastor, et si per cautiazon o por enemizad ge lo quisier toller, dele quanto ouier merescido. E si el pastor dexar el ganado, perda lo que ha merescido (\*) si non fuer por cautiazon o per enemizad o per morte. Alfaiates, § 141: omite desde (\*). Castel Rodrigo, 7, 5; casamento ou per cautiazion ou per inimidad. Igual en Castel Meior. Alba de Tormes, § 64 en n. 332.

<sup>301</sup> Cuenca, 37, 2. *De tempore quo dominos auferat pastori oues*: a) Si dominus pastori oues sua auferre uoluerit, auferat eas, antequam parere incipient, et det ei quantum deseruierit iuxta pactum, quod simul statuerint; postquam parere ceperint, pastor non debet expelli. Set si dominus cum expellere uoluerit, det ei mercedem totius anni, et recedat. b) Si pastor propria uoluntate, nulla necessitate interueniente, oues, domini sui dimiserit, nichil accipiat. Si euidens necessitas pastori euenerit, ut inimicia, languor, captiuatio, accipiat quantum deseruit, et recedat in pace; 37, 14. *De caprario qui ante tempus capras dimiserit*: a) Si caprarius ante placitum capras deiecerit nisi pro tribus causis supradictis, nichil accipiat de mercede quam deseruierit. d) Si dominus caprarum eas sibi abstulerit, postquam ceperint parere, det ei mercedem totius anni. Ante enim quam incipient parere, polest illas sibi auferre dando, si quantum deseruierit. Plasencia, § 423 a) ante que comencen (a partir del pasto) [a parir, dé al pastor] quanto oniere merescido segund el pleyto que amos fizieron. Despues que comencaren a partir... 432 c, d) Teruel, a) § 470, b) 471, c) § 488, d) 489; § 474. Set si forte rabadanus uel cabannarius, uel aliquis mercennarius ganati ante suum placitum suum officium reliquerit de ipsis et de pastoribus iudicetur. Vid. Usagre, 147 en n. 285.

deberá pagar el salario correspondiente a todo el tiempo contratado, y el pastor retendrá las ovejas para cobrarse las domingueras. En Uclés, el pastor a cuarto tiene derecho a su participación si es expulsado por marzo; y «otro pastor», a las domingueras devengadas<sup>302</sup>. La índole parciaria de la retribución es la que ha debido de alterar el régimen normal, ya que el pastor perdería el fruto de su trabajo precisamente cuando éste empezaba a rendir. Los fueros del tipo Usagre, todavía establecen una causa legítima para rescindir el contrato, en favor del señor, y que no se origina en la conducta del pastor: que aquél caiga en cautividad o enemistad. Entonces, sólo tendrá que pagar al pastor lo que ha merecido. El Fuero de Brihuega<sup>303</sup> regula casuísticamente la terminación del mismo contrato: si el amo encuentra menoscabo en las ovejas, se las quita al pastor pagándole lo merecido (aparte de la exigencia de responsabilidad por el menoscabo, es la misma solución que se da en el fuero cuando el señor encuentra que el obrero no labra bien). Si el amo vende el ganado, pagará, igualmente, lo servido al pastor; falta, pues, al menos en ese caso singular, el pago de la anualidad completa, reconocida en los restantes fueros. De un modo más claro, el Fuero de Zorita<sup>304</sup> ha recortado el derecho del pastor a la continuidad del contrato, cuando autoriza al señor a rescindirle en cualquier tiempo, pagando simplemente lo servido.